ALIA CALAMITAS, EX PATRONATUS jure *Vae tibi terra cuius Rex est Puer, et cuius Prin-* / (p. 68[70]) *cipes mane comedunt*. Eclesiaste. 10. v. 16.

41. Hinc, hoc *vae terra isti Americana*, & præcertum *Peruviana*, Indi cuncti lacrimabundi deflent, cum eis, non sit Rex hispanus, nisi Puer Rex, cuius illos Proreges, Magnates, & Proceres hispani dominantur, & sicut ludentes cum Rege abscondunt veritatem, ab oculis suis, velut quando fabellæ narrantur Pueri, ei illudentes, & insultantes ut Puerulum: Pueriæ enim virtus solent esse inexperientia, in eruditio, inconsideratio, ignorancia, levitas, & hæc inveniri noscuntur, licet innocenter, ex voluntate sua, in Rege hispano Catholicó, coram cuius conspectu Nemo expertus, nemo eruditus, nullus consideraror, nullus sapiens fatur, in causa Indorum, aut, vt verius dicatur, non est qui eum, experiti moneat, qui eum erudit, poscat, vt concideret, & sapiat, atque sciat veritatem, circa

expertus, nemo eruditus, nullus considerator, nulus sapiens fatur in causa Indorum, aut, ut verius dicatur, non est qui eum experiri moneat, qui eum erudiat, poscat ut consideret et sapiat atque sciat veritatem circa Indorum gubernationem, Indorum salutem, Indorum tractationem, atque destructionem, ruinam et exterminium; et sic per infidelitatem, ministrorum factus est rex puer, iussus insciusque eorum quae eveniunt in suo regno americano, et sicut per fidem tantum Indi sciunt esse re- / (p 69[71]) gem suum, regem hispanum catholicum, sic rex per fidem scit esse in America Indos subditos suos; unde culpa suorum, rex hispanus, licet magnus ut Alexander, fortis ut Sanson sapiens ut Salomon, sanctus ut David sit, tamen apud Indos ut puer videtur cuius verba, præcepta, leges, iussiones, schedulae, contemnuntur ut puerilia et mandata pueri, non Regis potentis, sapientis et sancti. Quare revere potest dicere rex hispanus illud Senecæ epistulae 4: *Non*

aunque sin culpa de su voluntad, en el Rey Católico hispano, ante cuyo examen, ningún experto, ningún erudito, ningún prudente, ninguno sabio habla cuando se trata del asunto de los indios; o, mejor dicho, no hay quien lo exhorte a tratar de hacer algo, quien lo instruya, le ruegue, para que considere, sepa y conozca la verdad acerca del gobierno de los indios, de la salud de los indios, del trato a los indios y de su destrucción, ruina y exterminio. Y así, por la infidelidad de los ministros, es convertido en un Rey niño, mandado por otros e ignorante de aquellas cosas que ocurren en su Reino americano; y, así como solo por fe saben los indios que su Rey es el Rey Católico hispano, de la misma manera el Rey sabe por fe que hay en América indios súbditos suyos; de donde por culpa de los suyos, el Rey español, aunque sea grande como Alejandro, fuerte como Sansón, sabio como Salomón, santo como David, sin embargo entre los indios es percibido como niño, cuyas palabras, preceptos, leyes, órdenes, cédulas son

Indorum gubernationem, Indorum salutem, Indorum tractationem, atque destructionem, ruinam & exterminium, & sic per infidelitatem, ministrorum factus est Rex puer, iussus, Insciusque eorum, quae eveniunt in suo Regno Americano, & sicut per fidem tantum Indi sciunt esse Re- / (p. 69[71]) gem suum, Regem hispanum Catholicum, si Rex per fidem scit esse in America, Indos subditos suos; vnde culpa suorum, Rex Hispanus, licet Magnus, vt Alexander, fortis vt Sanson sapiens, vt Salomon, Sanctus, vt David sit, tamen, apud Indos, vt Puer videtur, cuius verba, præcepta, leges, iussiones, schedulae, contemnuntur, vt puerilia, & Mandata Pueri, non Regis potentis, sapientis, & sancti, quae vere potest dicere Rex Hispanus, illud Cenecæ ep. 4. *Non pueritia in nobis,* sed

*pueritia in nobis, sed quod est gravissimum,*  
*puerilitas remanet, quia ut puer et infantulus,<sup>2</sup> a suis hispanis invereratis in*  
*destructionem Indorum dirigitur, et*  
*fortitudo, magnanimitas, sapientia et*  
*sanctitudo eius nihil proficit Indis,*  
*quia omnia ista in America pro bono*  
*Indorum, apud hispanos sunt sagittæ*  
*parvulorum quæ convertuntur in pla-*  
*gas<sup>3</sup> Indorum; ergo ut populo cui rex*  
*est puer; et cuius Principes mane come-*  
*dunt.<sup>4</sup>*

42. Principes namque, proreges, episcopi, gubernatores et iudices inter Indos mane comedunt, quia intempestive, mox ut oriuntur in hoc occidente, mane deglutiunt et devorant prædas nec expectant ad vesperam / (p. 70[72]) dividire escas, quia statim uii cognoscunt Indos dilacerant eos,

*quod est gravissimum,* *puerilitas remanet,* *quia ut puer, & infantulus, a suis hispanis in veteratis, in*  
*destructione Indorum, dirigitur, & fortitudo, magnanimitas, sapientia, & sanctitudo*  
*eius, nihil proficit Indis, quia omnia ista in America, pro bono Indorum, apud hispanos,*  
*sunt sagittæ parvulorum, quæ convertuntur in plagas Indorum; ergo ut populo cui Rex*  
*est Puer; & cuius Principes mane comedunt*

42. Principes namque, Proreges, Episcopi, Gubernatores, & Iudices, inter Indos, mane comedunt, quia intempestive mox, ut oriuntur, in hoc occidente, mane deglutiunt, & devorant, prædas, nec expectant ad vesperam / (p. 70[72]) dividire escas, quia statim, ut cognoscunt Indos dilacerant eos, eos persequuntur, eorum Res diripiunt,

despreciadas como puerilidades y niñez de niño, no de un Rey poderoso, sabio y santo; por lo cual verdaderamente puede decir el rey español, aquello de la Epístola 4 de Séneca: *no la niñez, sino, lo que es más grave, la puerilidad permanece entre nosotros;* porque como niño y niñito de pocos años, es dirigido por los españoles, sus mayores, hacia la destrucción de los indios; y su fortaleza, magnanimidad, sabiduría y santidad, en nada aprovechan a los indios; porque todas esas cualidades en favor de los indios en América, entre los españoles son *flechas de niño* que se convierten en heridas de los indios; por lo tanto, *jáy* del pueblo para el cual *el Rey* es un niño, y *cujos Principes madrugan para sus comilonas!*

08.[45]. Y en verdad los Principes. Virreyes, obispos, gobernadores y jueces entre los indios, comen de madrugada; porque intempestivamente, apenas se levantan en esteponiente, engullen y devoran las presas y no esperan el atardecer para masticarlos, pues a penas conocen a los indios, los despedazan, los persi-

eos persequuntur, eorum tes diripiunt, quasi habentes imtemperantiam et ebrietatem Indos comedendi, et sanguinis eorum bibendi: Hispani cuncti, sive europei sive *criollo*, respectu Indorum sunt quasi reges et principes illorum, qui mox ut neverunt Indos odio habent, comedunt mane, deglutiunt, et destruunt: quod totum, ut probaretur, sufficiebat quod ante dictum manet, sed plenius videatur ex calamitatibus aliquibus, quas passi sunt et modo patiuntur Indi, nam omnes dici fuisse facilius arenas numerare.

43. In duabus saeculis: ex tota multitudine Indorum Christianorum usque ad praesens, non est quilibet Indus, quamvis sit competenter eruditus, legitimus et nobilis, atque bonis moribus præditus, ordinatus presbyter, nisi per magnos labores, munera, et gravissimas iniurias et molestias, cum mandarum sit, ab anno 1588, et 1692, et 1725 a regibus Catholicis: ut Indi Catholici et idonei ad sacerdotium

guen, roban sus cosas como si tuvieran necesidad de comer indios desenfrenadamente y de beber su sangre hasta la embriaguez: todos los españoles, ya europeos, ya *criollos*, son respecto a los indios como sus reyes y príncipes, que apenas han conocido a los indios, los odian, los devoran de madrugada, los engullen y los destruyen; para probar todo lo cual, bastaría lo que antes queda dicho; pero se verá más plenamente a través de algunas calamidades que los indios han padecido y padecen en tal medida que más fácil es contar las arenas del mar que enumerar las.

08.[46]. En dos siglos, de toda la multitud de indios cristianos, hasta el presente, ningún indio, por más competentermente erudito, legitimo y noble, y dotado de buenas costumbres que fuera, no ha sido ordenado presbítero sino mediante grandes esfuerzos y oficios, y gravísimas injurias y molestias, aunque haya sido mandado por los Reyes Católicos, desde los años 1588, y 1692, y 1725, que los indios católicos e idóneos sean

quasi habentes imtemperantiam, & ebrietatem, Indos comedendi, & sanguinis eorum bibendi: hispani cuncti, sive Europei sive *Criollo*, Respectu Indorum sunt quasi Reges, & Principes illorum, qui mox, ut neverunt Indos, Odio habent, comedunt mane, deglutiunt, & destruunt: quod totum, ut probaretur, sufficiebat, quod ante dictum manet, sed plenius videatur, ex calamitatibus aliquibus, quas passi sunt, & modo patiuntur Indi, nam mones dici fuisse facilius arenas numerare.

43. In duabus saeculis: ex tota multitudine Indorum Christianorum, usque ad praesens, non est quilibet Indus, quamvis sit competenter eruditus legitimus, & Nobilis, atque bonis moribus præditus, ordinatus Presbiter, nisi per magnos labores, munera, & gravissimas iniurias, & molestias, cum mandatum sit, ab anno 1588, & 1692, & 1725 a Regibus Catholicis: ut Indi Catholici, & idonei, ad sacerdotium admitantur, sed ha-

admitantur, sed hæc mandata, ut *pueri regis* spernuntur, et cum facilime Hispani quilibet, rudes, et *notbi*, plenique irregularitas / (p. 71 [73]) tibus canonici ad sacerdotium assumantur, quo fit, ut in America status ecclesiasticus sit tamquam stagnum plenum pisicibus solis hispanis, fere omnibus malis et pessimis, uti bonis et optimis susceptis, et electis ad ordines, quibus per facile dispensatur quilibet irregularitas, abiectis pluribus mixtis, et Indis dignioribus, sicque in his duobus saeculis, paucissimi sunt sacerdotes facti, nullus autem presbyter Indus obtinuit beneficium aut curam alicuius parœciae, et hoc quare, nisi quia regis mandatum ut pueri respuitur, et quia Hispani sunt principes mane comedentes prædam Indorum, et ipsos Indos: ad hoc accedit quod omnialura canonica et regia præcepta circa instructionem iuuentutis, pro qua instituta sunt collegia seminaria ubi pueri et iuvenes filii Christianorum instruantur, in litteris et moribus bo-

admitidos al sacerdocio; pero estos mandatos, como de *rey nino* son despreciables, y aun cuando fácilmente son aceptados unos españoles cualesquiera, rudos, *negritos* y llenos de irregularidades canónicas para el sacerdocio; por lo cual ocurre que en América, el estado eclesiástico es como un mar lleno con solos peces españoles, generalmente todos malos y pésimos, pero considerados buenos y óptimos, y elegidos para las órdenes sagradas, a los cuales con gusto se dispensa cualquier irregularidad, habiendo sido rechazados muchos mestizos e indios más dignos, de modo que en estos dos siglos, poquimmo han sido hechos sacerdotes, y ningún presbítero indio ha obtenido un beneficio o el cuidado de una parroquia: y esto, porque el mandato real es desdeñado como el de un niño, y porque los españoles son principes que comen de madrugada el botín de los indios y a los mismos indios; a esto se añade el que todas las leyes canónicas y preceptos reales acerca de la instrucción de la juventud, en favor de la cual han sido establecidos

mandata, vt *Pueri Regis* spernuntur, & cum facilime hispani quilibet, rudes, & *notbi*, plenique irregularitas / (p. 71 [73]) tibus Canonici ad sacerdotium, assumantur, quo fit, viii America, status Ecclesiasticus, sit tamquam stagnum plenum pisicibus solis hispanis, fere omnibus malis, & pessimis, uti bonis & optimis, susceptis, & electis ad ordines, quibus per facile dispensatur quilibet irregularitas, abiectis pluribus Mistis, & Indis Dignioribus, sic que in his duobus saeculis, paucissimi sunt Sacerdotes facti, nullus autem Presbiter Indus, obtinuit beneficium aut Curam alicuius Parochiae, & hoc quare nisi quia Regis mandatum vt Pueri Respuitur, & quia Hispani sunt Principes mane comedentes, prædam Indorum, & ipsos Indos: ad hoc accedit quod omnia jura Canonica & Regia præcepta, circa instructionem iuuentutis, pro qua instituta sunt Collegia Seminaria, ubi Pueri, & iuvenes filii Christianorum, instruantur, in litteris, & moribus boni